CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA –
PL/SC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970
Brasília DF Tel (61) 3215-5448 |
dep.juliazanatta@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº , DE 2024

(Da Sra. Júlia Zanatta)

Solicita  informações  detalhadas  a  Sra.
Ministra  da  Saúde,  Nísia  Trindade,
relativas à falta  de insulina na Farmácia
Popular em todo o país.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e na forma do

art. 115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito à Vossa Excelência

seja encaminhado a Senhora Ministra da Saúde, Nísia Trindade, o presente pedido de

informações referente à informação da falta de insulina na Farmácia Popular em todo o

país1.

Conforme  amplamente  divulgado  pela  imprensa,  solicitamos

esclarecimentos  urgentes  sobre  a  atual  indisponibilidade  de  insulina  em Farmácias

Populares em todo o país,  situação que tem gerado grande preocupação entre os

cidadãos dependentes desse medicamento essencial para o tratamento de diabetes.

Conforme relatos amplamente divulgados por pacientes e associações de

apoio a diabéticos,  a falta de insulina tem afetado a continuidade dos tratamentos,

colocando em risco a saúde e a vida de milhares de pessoas. A vice-presidente da

Sociedade Brasileira de Diabetes, Solange Travassos, afirmou que “Poderia ter sido

feito um plano para incluir outras insulinas, e os médicos e pacientes teriam tempo para

ajustar o esquema de tratamento”.

Considerando o impacto dessa situação na saúde pública e o direito de

todos ao acesso aos medicamentos essenciais garantido pelo Sistema Nacional  de

Saúde, solicito que sejam respondidas objetivamente as perguntas e encaminhadas as

informações que seguem descritas:

1 https://www.band.uol.com.br/noticias/jornal-da-band/ultimas/falta-insulina-na-farmacia-
popular-em-todo-o-pais-um-risco-para-quem-tem-diabetes-202411252003 *C

D2
41

75
72
73

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241757273400

RI
C

n.
43

17
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
4

09
:5

3:
31

.5
60

 -
M

es
a

https://www.band.uol.com.br/noticias/jornal-da-band/ultimas/falta-insulina-na-farmacia-popular-em-todo-o-pais-um-risco-para-quem-tem-diabetes-202411252003
https://www.band.uol.com.br/noticias/jornal-da-band/ultimas/falta-insulina-na-farmacia-popular-em-todo-o-pais-um-risco-para-quem-tem-diabetes-202411252003

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA –
PL/SC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970
Brasília DF Tel (61) 3215-5448 |
dep.juliazanatta@camara.leg.br

1.  Qual  a  situação  atual  do  fornecimento  de  insulina  no  programa

Farmácia Popular em todo o território nacional?

2.  Quais  os  motivos  que  levaram  à  interrupção  ou  redução  no

fornecimento de insulina em algumas unidades?

3.  Quais  medidas  foram ou  estão  sendo  adotadas  para  regularizar  o

fornecimento de insulina no âmbito do referido programa?

4. Existe um cronograma de normalização dos estoques de insulina na

Farmácia Popular? Em caso positivo, solicito cópia do referido documento.

5.  Há  previsão  de  ampliação  do  programa  para  atender  à  crescente

demanda por insulina?

6. Quais foram os critérios utilizados para a distribuição de insulina entre

as unidades do programa Farmácia Popular, considerando a escassez relatada?

7. Houve atraso ou falha na aquisição de insulina por parte do Ministério

da Saúde ou de fornecedores? Em caso afirmativo, quais foram os motivos e quais

providências foram tomadas?

8.  Quais  ações  específicas  foram  realizadas  para  garantir  que  os

pacientes em situação de maior vulnerabilidade tivessem acesso à insulina durante a

indisponibilidade?

9. O Ministério da Saúde realizou campanhas informativas ou orientações

aos  pacientes  e  profissionais  de  saúde  sobre  como  proceder  diante  da  falta  de

insulina? Em caso positivo, quais foram as ações implementadas?

10. Houve mudanças recentes na política de aquisição ou distribuição de

medicamentos  essenciais  no  programa  Farmácia  Popular?  Caso  positivo,  essas

mudanças influenciaram a disponibilidade de insulina?

Por fim, solicita-se o fornecimento de informações complementares que a

Sra. Ministra da Saúde entenda como relevantes para a compreensão dos fatos.

*C
D2

41
75

72
73

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241757273400

RI
C

n.
43

17
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
4

09
:5

3:
31

.5
60

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA –
PL/SC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970
Brasília DF Tel (61) 3215-5448 |
dep.juliazanatta@camara.leg.br

Sala das Sessões, em        de              de 2024.

Deputada Júlia Zanatta
PL/SC

*C
D2

41
75

72
73

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241757273400

RI
C

n.
43

17
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
4

09
:5

3:
31

.5
60

 -
M

es
a

	Deputada Júlia Zanatta PL/SC